

Ação		Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	
4.1	Direção	Carga Horária	1º Trimestre	480 horas	465
			2º Trimestre	480 horas	536
			3º Trimestre	480 horas	456
			4º Trimestre	480 horas	560
			<b>META ANUAL</b>	1,920 horas	2,017
		ICM%	100%	105,05%	
	Número de Matriculados	1º Trimestre	40	40	
		2º Trimestre	40	40	
		3º Trimestre	40	41	
		4º Trimestre	40	42	
<b>META ANUAL</b>		40 aprendizes *	40,75		
	ICM%	100%	101,9%		
4.1	Dramaturgia	Carga Horária	1º Trimestre	480 horas	465
			2º Trimestre	480 horas	536
			3º Trimestre	480 horas	456
			4º Trimestre	480 horas	560
			<b>META ANUAL</b>	1,920 horas	2,017
		ICM%	100%	105,05%	
	Número de Matriculados	1º Trimestre	50	50	
		2º Trimestre	50	50	
		3º Trimestre	50	49	
		4º Trimestre	50	49	
<b>META ANUAL</b>		50 aprendizes *	49,5		
	ICM%	100%	99%		
4.1	Humor	Carga Horária	1º Trimestre	480 horas	465
			2º Trimestre	480 horas	536
			3º Trimestre	480 horas	456
			4º Trimestre	480 horas	560
			<b>META ANUAL</b>	1,920 horas	2,017
		ICM%	100%	105,05%	
	Número de Matriculados	1º Trimestre	50	50	
		2º Trimestre	50	49	
		3º Trimestre	50	51	
		4º Trimestre	50	53	
<b>META ANUAL</b>		50 aprendizes *	50,8		
	ICM%	100%	101,5%		
4.1	Iluminação	Carga Horária	1º Trimestre	480 horas	465
			2º Trimestre	480 horas	536
			3º Trimestre	480 horas	456
			4º Trimestre	480 horas	560
			<b>META ANUAL</b>	1,920 horas	2,017
		ICM%	100%	105,05%	
	Número de Matriculados	1º Trimestre	50	51	
		2º Trimestre	50	51	
		3º Trimestre	50	50	
		4º Trimestre	50	50	
<b>META ANUAL</b>		50 aprendizes *	50,5		
	ICM%	100%	101,1%		
4.1	Sonoplastia	Carga Horária	1º Trimestre	480 horas	465
			2º Trimestre	480 horas	536
			3º Trimestre	480 horas	456
			4º Trimestre	480 horas	560
			<b>META ANUAL</b>	1,920 horas	2,017
		ICM%	100%	105,05%	
	Número de Matriculados	1º Trimestre	50	54	
		2º Trimestre	50	54	
		3º Trimestre	50	54	
		4º Trimestre	50	55	
<b>META ANUAL</b>		50 aprendizes *	54,25		
	ICM%	100%	108,6%		
4.1	Técnicas de Palco	Carga Horária	1º Trimestre	480 horas	465
			2º Trimestre	480 horas	536
			3º Trimestre	480 horas	456
			4º Trimestre	480 horas	560
			<b>META ANUAL</b>	1,920 horas	2,017
		ICM%	100%	105,05%	
	Número de Matriculados	1º Trimestre	50	49	
		2º Trimestre	50	49	
		3º Trimestre	50	49	
		4º Trimestre	50	49	
<b>META ANUAL</b>		50 aprendizes *	49		
	ICM%	100%	98%		
4.2	Realizar Atividades de Suporte do Departamento Pedagógico	Territórios Culturais *	1º Trimestre	6	5
			2º Trimestre	6	8
			3º Trimestre	6	4
			4º Trimestre	6	9
			<b>META ANUAL</b>	24	26
		ICM%	100%	108,3%	
	Número de Público	1º Trimestre	1,500	1,675	
		2º Trimestre	1,500	3,200	
		3º Trimestre	1,500	1,100	
		4º Trimestre	1,500	6,040	
<b>META ANUAL</b>		6,000	12,015		
	ICM%	100%	200,2%		

  

Nº	Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado			
4.2	Elaborar Relatório de Pesquisa de Perfil de Satisfação do Público ***	Nº de Relatórios de Pesquisa de Perfil de Público e de Satisfação do Público em Geral Entregues	1º Trimestre	1	1		
			2º Trimestre	1	1		
			3º Trimestre	1	1		
			4º Trimestre	1	1		
			<b>META ANUAL</b>	4	4		
		ICM%	100%	100%			
	Índice de Satisfação do Público (Maior ou Igual a 80%)	Meta Anual	>80%	82,81%			
		<b>EXTENSÃO CULTURAL</b>					
		4.3	Oferecer Cursos de Extensão Cultural	Total de Cursos	1º Trimestre	15	14
					2º Trimestre	1	5
3º Trimestre					0	12	
4º Trimestre	0				7		
<b>META ANUAL</b>	16				37		
	ICM%	100%	231,2%				
Número de Matriculados	1º Trimestre	450	552				
	2º Trimestre	30	150				
	3º Trimestre	0	432				
	4º Trimestre	0	234				
	<b>META ANUAL</b>	480	1,368				
	ICM%	100%	285%				
4.3	Oferecer Mesas de Discussão	Total de Atividades	1º Trimestre	2	1		
			2º Trimestre	0	1		
			3º Trimestre	0	3		
			4º Trimestre	0	3		
			<b>META ANUAL</b>	2	8		
		ICM%	100%	400%			
	Número de Público	1º Trimestre	100	209			
		2º Trimestre	0	57			
		3º Trimestre	0	424			
		4º Trimestre	0	280			
<b>META ANUAL</b>		100*	970				
	ICM%	100%	970%				
4.3	Oferecer Bate-Papos Online	Total de Atividades	1º Trimestre	6	8		
			2º Trimestre	6	11		
			3º Trimestre	0	13		
			4º Trimestre	0	10		
			<b>META ANUAL</b>	12	42		
		ICM%	100%	350%			
	Número de Público	1º Trimestre	120	111			
		2º Trimestre	120	185			
		3º Trimestre	0	262			
		4º Trimestre	0	142			
<b>META ANUAL</b>		240*	700				
	ICM%	100%	291,67%				

  

PROGRAMA KAIRÓS		Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	
4.4	Programa Kairós	Nº de Bolsas a Serem Concedidas	1º Trimestre	150	137	
			2º Trimestre	150	-	
			3º Trimestre	50	138	
			4º Trimestre	50	275	
			<b>META ANUAL</b>	200 Bolsas+ Oportunidade *	275	
		ICM%	100%	137,5%		
	<b>PROJETOS ESPECIAIS</b>					
	4.5	Circó	Quantidade de Cursos	1º Trimestre	8	9
				2º Trimestre	1	0
				3º Trimestre	0	0
4º Trimestre				0	0	
<b>META ANUAL</b>				9	9	
		ICM%	100%	100%		
Número de Matriculados por Curso		1º Trimestre	230	168		
		2º Trimestre	20	0		
		3º Trimestre	0	0		
		4º Trimestre	0	0		
	<b>META ANUAL</b>	250 participantes	168			
	ICM%	100%	67,2%			
Carga Horária	1º Trimestre	512	576			
	2º Trimestre	64	0			
	3º Trimestre	0	0			
	4º Trimestre	0	0			
	<b>META ANUAL</b>	576 horas	576			
	ICM%	100%	100%			
4.6	Residências artísticas	Número de Residências	1º Trimestre	1	2	
			2º Trimestre	0	2	
			3º Trimestre	0	0	
			4º Trimestre	0	0	
			<b>META ANUAL</b>	2	6	
		ICM%	100%	150%		

  

CAPTAÇÃO DE RECURSOS		Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado
2	Captar Recursos	Percentual do Valor Anual Repassado(1,5%)	1º Trimestre	0,25%	0,05%
			2º Trimestre	0,50%	0,05%
			3º Trimestre	0,25%	0,01%
			4º Trimestre	0,50%	0,04%
			<b>META ANUAL</b>	1,5%	0,15%
		ICM%	100%	12,6%	



**IPSIS Gráfica e Editora S.A.**

CHNJ 61.407.078/0001-10

Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2015 e 2014

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Atendendo às disposições estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras em 31/12/2015, ficando à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários ao perfeito conhecimento das contas apresentadas. Santo André, 15/02/2016

Balanco Patrimonial		31/12/2015	31/12/2014	Balanco Patrimonial		31/12/2015	31/12/2014
Ativo/Ativo Circulante		28.131.352	30.773.487	Passivo/Passivo Circulante		15.202.610	21.286.898
Caixa e Equivalente de Caixa		4.155.155	7.666.022	Fornecedores Nacionais		6.181.884	8.705.046
Duplicatas a Receber		7.509.412	7.886.627	Fornecedores Exterior		2.030.086	1.548.540
Estoques		10.523.352	9.318.681	Impostos, Taxas e Contribuições		987.318	1.202.237
Outras Contas a Receber		5.943.433	5.902.157	Outras Contas a Pagar		6.003.321	9.831.074
<b>Ativo não Circulante</b>		<b>16.569.165</b>	<b>19.582.084</b>	<b>Passivo não Circulante</b>		<b>24.426.887</b>	<b>23.435.767</b>
Realizável a Longo Prazo		453.909	472.150	Outras Contas a Pagar		2.729.517	2.729.517
Investimentos		309.600	333.723	Fornecedores Nacional		9.580.144	9.580.144
Imobilizado		32.863.558	33.921.729	Fornecedores Exterior		4.406.184	3.979.783
Intangível		636.221	636.221	Dividendos a Pagar		7.711.042	7.146.322
(-) Depreciações		(17.694.184)	(15.781.739)	<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>5.071.020</b>	<b>5.632.907</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>44.700.517</b>	<b>50.355.571</b>	Capital Social		2.200.000	2.200.000
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido</b>				Reservas de Capital		6.358	6.358
Mutações do Patrimônio Líquido	Capital Social	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Reserva Legal		440.000	440.000
Saldo em 31/12/14	2.200.000	6.358	3.426.549	Reservas de Lucros		2.424.862	2.986.550
Lucro Líquido do Exercício	-	-	1.528.114	<b>Total do Passivo</b>		<b>44.700.517</b>	<b>50.355.571</b>
Destinações				<b>Demonstração de Resultados</b>			
Distribuição de Lucros			(2.090.000)	Receita Bruta		31/12/2015	31/12/2014
Reserva de Lucros Retidos			(561.886)	(-) Deduções da Receita		53.631.143	64.340.061
<b>Saldo em 31/12/15</b>	<b>2.200.000</b>	<b>6.358</b>	<b>2.864.663</b>	Receita Líquida		49.227.833	59.399.438
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - 1 - Contexto Operacional:</b>				Custos dos Produtos Vendidos		(42.720.591)	(51.302.383)
A Companhia é uma sociedade por ações de capital fechado, constituída em 08/08/66, e tem como objetivo social a composição e encadernação de livros, anuários, revistas, jornais e catálogos e a edição de livros e revistas. 2 - <b>Resumo dos procedimentos contábeis:</b> a) As demonstrações financeiras são apresentadas em conformidade com as disposições da Lei 10638/08 e da legislação tributária vigente; b) As receitas e despesas foram registradas segundo o regime de competência; c) Os valores realizáveis no curso do exercício social subsequente, foram classificados no ativo e no passivo circulante, respectivamente; d) Os estoques foram avaliados ao custo médio de aquisição, não excedendo ao preço de mercado; e) As aplicações financeiras são demonstradas ao custo, acrescidas dos rendimentos proporcionais até a data do balanço; f) A depreciação do ativo imobilizado foi calculada pelo método linear de acordo com as taxas admitidas pela legislação tributária, que expressam a estimativa utilidade dos bens; g) Não				Lucro Bruto		6.507.242	8.097.055
				Despesas Administrativas		(4.778.552)	(8.253.799)
				Resultado Financeiro Líquido		55.299	326.184
				Resultado não Operacional		592.266	1.745.282
				Lucros antes da Contribuição Social		2.376.255	1.914.722
				Contribuição Social		(226.096)	(201.935)
				Lucros antes do Imposto de Renda		2.150.159	1.712.787
				Imposto de Renda		(622.045)	(554.930)
				Lucro Líquido		1.528.114	1.157.857
				<b>Demonstração do Resultado Abrangente</b>			
				Lucro Líquido no Exercício		1.528.114	1.157.857
				Resultado Abrangente do Exercício		1.528.114	1.157.857
				qual permaneceu inalterado.			
				<b>Fernando Steven Uilmann</b>		<b>Adriana Ruiz Alcazar</b>	
				Diretor-Presidente		CT CRC 1SP163264/O-0	
				CPF 014.654.168-54		CPF 165.820.288-04	